Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа

п. Краснооктябрьский

 Приказ

от     06 декабря 2021 года № 87/1

п. Краснооктябрьский

Об утверждении плана мероприятий

по повышению образовательных результатов

в МКОУ СОШ п.Краснооктябрьский на 2021/2022 учебный год

На основании распоряжения министерства образования Кировской области от

29.04.2021 № 586 «Об утверждении методики выявления общеобразовательных

организаций с низкими образовательными результатами и примерного комплекса мер по

повышению качества образования в общеобразовательных организациях Кировской

области с низкими образовательными результатами» (далее – распоряжение от 29.04.2021

№ 586), в целях организации эффективной работы по повышению качества образования в

МКОУ СОШ п.Краснооктябрьский

.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению образовательных результатов МКОУ

СОШ п.Краснооктябрьский на 2021/2022 учебный год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Клековкину Татьяну Анатольевну.

Директор школы:                   Н.В.Некрасова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Приказом директора

МКОУ СОШ п.Краснооктябрьский

 от 06.12.2021 №87/1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по повышению образовательных результатов

в МКОУ СОШ  п. Краснооктябрьский на 2021/2022 учебный год

№ Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные  Результат

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1 Выявление проблемных зон в МКОУ СОШ

п. Краснооктябрьский и разработка плана мероприятий по

повышению образовательных результатов

до 30.11.2021 Администрация

школы

утвержденный план

мероприятий

1.2. Корректировка плана внутришкольного контроля за

учебными достижениями обучающихся по учебным

предметам и за состоянием преподавания предметов с низким

рейтингом по результатам внешней и внутренней оценки

(ВПР,  ОГЭ, ЕГЭ, текущая и промежуточная аттестация)

декабрь 2021 Администрация

школы

утвержденный

план внутришкольного

контроля

1.3. Корректировка  плана мероприятий по формированию

позитивного отношения к объективности оценивания

образовательных результатов

декабрь 2021 Администрация

школы

утвержденный

план мероприятий

1.4. Проведение  административного совещания по организации

работы и реализации   плана мероприятий  по повышению

образовательных результатов

 06.12.2021 Директор

Некрасова Н.В.

методические

рекомендации для

учителей –

предметников

1.5. Подготовка распорядительных актов о закреплении лиц,

ответственных за реализацию плана мероприятий  по

повышению  образовательных результатов

13.12.2021 Директор

Некрасова Н.В.

распорядительные акты

1.6. Корректировка индивидуального плана осуществления

наставничества
декабрь 2021 Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.,

руководитель ШМО

Коровкина А.М.

утвержденный

индивидуальный план

осуществления

наставничества

2. Мероприятия по повышению предметной и методической компетентности

педагогических работников по вопросам оценивания образовательных результатов обучающихся

2.1. Мониторинг образовательных потребностей и

профессиональных дефицитов педагогических работников на

основе онлайн-диагностики «Новый интенсив «Яндекс-

Учитель».

Темы диагностик:

- «Цифровые компетенции»

- «Гибкие навыки»

- «Умение формировать функциональную грамотность»

- «Умение работать с трудным поведением детей»

- «Способность справляться с выгоранием»

декабрь 2021

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.

аналитическая справка

2.2. Повышение квалификации учителей по выявленным дефицитам с

помощью проекта «Яндекс-Учитель»:

онлайн курсы «Функциональная грамотность: развиваем в

школе», «Создание в школе индивидуальной образовательной

траектории ученика», «Работа с детьми с низкой

мотивацией», «СДВГ у детей: рекомендации учителю»,

«Оценивание для обучения», «Развитие УУД в младших

классах», «Инклюзивное образование в общеобразовательной

школе», «Работа с трудным поведением: принципы и

инструменты»

декабрь 2021 –

май 2022

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.

аналитическая справка

2.3. Мониторинг образовательных потребностей и

профессиональных дефицитов педагогических и

управленческих кадров на основе оценочных процедур

Центра непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников (ЦНППМ) КОГОАУ

ДПО ИРО Кировской области

в соответствии с

планом работы

ЦНППМ

КОГОАУ ДПО

ИРО Кировской

области

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.

аналитическая справка

2.2. Корректировка индивидуальных планов профессионального

развития педагогов на основе учета результатов прохождения

педагогическими работниками процедур независимой

диагностики уровня сформированности профессиональных

компетенций

декабрь 2021 Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.

индивидуальные планы

профессионального

развития педагогов

2.3. Организация консультационной работы в рамках тьюторского

сопровождения реализации индивидуальных планов

профессионального развития педагогов педагогических

работников

декабрь 2021 –

май 2022

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.

методические

рекомендации для

педагогических

работников

2.4. Участие учителей – предметников  в курсах повышения

квалификации «Система подготовки выпускников

к государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах»

в течение года в

соответствии с

планом

курсовых ме-

роприятий

КОГОАУ ДПО

ИРО Кировской

области

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.

методические

рекомендации для

учителей-предметников

2.5. Участие учителей – предметников  в семинарах по подготовке

школьников к оценочным процедурам (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР и др.)

с привлечением работников Кировского областного

государственного автономного учреждения «Центр оценки

качества образования», председателей предметных комиссий,

разработчиков контрольных измерительных материалов,

методистов ведущих издательств и других специалистов

в течение года в

соответствии с

планом

КОГОАУ ДПО

ИРО Кировской

области

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.,

руководители ШМО

Сунцова Т.В.,

Коровкина А.М.,

Есина Г.А.,

Хохрякова Н.В.

методические

рекомендации для

учителей-предметников

2.6. Участие учителей – предметников в  обучающих семинарах,

вебинарах, тренингах, мастер-классах, конференциях

различного уровня по вопросам совершенствования

технологий обучения и повышения образовательных

результатов

в течение года в

соответствии с

планами

окружных и

муниципальных

методических

служб, опорных

школ

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.,

руководители ШМО

Сунцова Т.В.,

Коровкина А.М.,

Есина Г.А.,

Хохрякова Н.В.

методические

рекомендации для

учителей-предметников

2.7. Оказание адресной консультативной помощи учителям с

низкими образовательными результатами, имеющим

профессиональные дефициты

в течение года

по запросам и

согласованию

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.,

руководители ШМО

Сунцова Т.В.,

Коровкина А.М.,

Есина Г.А.,

Хохрякова Н.В.

методические

рекомендации для

учителей-предметников

2.8. Проведение заседаний школьных методических объединений

учителей-предметников по вопросам комплексного анализа

результатов оценочных процедур (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР), обмен

опытом

по плану

работы

школьных

методических

объединений

Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.,

руководители ШМО

Сунцова Т.В.,

Коровкина А.М.,

Есина Г.А.,

Хохрякова Н.В.

аналитические справки

2.9. Реализация плана внутришкольного контроля за учебными

достижениями обучающихся по учебным предметам и за

состоянием преподавания предметов с низким рейтингом по

результатам внешней и внутренней оценки (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ,

текущая и промежуточная аттестация)

ежемесячно Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.,

руководители ШМО

Сунцова Т.В.,

Коровкина А.М.,

Есина Г.А.,

Хохрякова Н.В.

аналитические справки

2.10. Реализация индивидуального плана осуществления

наставничества

в течение года Заместитель

директора  по УВР

Клековкина Т.А.

руководитель ШМО

Коровкина А.М.

методические

рекомендации для

молодого специалиста

3. Мероприятия по выявлению обучающихся

с низкими образовательными результатами и профилактическая работа с ними

3.1. Выявление группы обучающихся, демонстрирующих

стабильно низкие образовательные результаты

декабрь 2021

Заместитель

директора  по УВР

аналитическая справка

Клековкина Т.А.,

руководители ШМО

Сунцова Т.В.,

Коровкина А.М.,

Есина Г.А.,

Хохрякова Н.В.

3.2. Разработка и реализация программ работы с обучающимися,

демонстрирующими стабильно низкие образовательные

результаты

декабрь 2021

ежемесячно

Учителя-

предметники,

профильные

специалисты:

психолог

Тетерина Е.Г.,

логопед

Логинова Е.Г.

разработанные

программы

аналитические справки о

реализации программ

4. Мероприятия по взаимодействию с родительской общественностью

по вопросам повышения уровня образовательных результатов обучающихся

4.1. Проведение заседаний совета школы, родительского

комитета, совета профилактики по вопросам качества

образования, в том числе  включая вопросы объективной

оценки образовательных результатов

в течение года  в

соответствии с

планом работы

школы

Классные

руководители,

администрация

школы

аналитические справки

4.2 Проведение консультаций, тренингов для родителей по

вопросам повышения уровня образовательных результатов

обучающихся

Консультации:

- «Как помочь ребенку хорошо учиться»

- «Влияние разногласий в семье на учебную деятельность

ребенка»

Тренинги:

- «Взрослые и дети»

- «Общение с ребенком»

- «Родительская эффективность»

в течение года в

соответствии с

планом работы

психолога

Психолог

Тетерина Е.Г.

Профильные

специалисты

детского дома

«Надежда» г.

Кирова

рекомендации для

родителей

4.3. Совместные проекты  и мероприятия с семьей:

- «Папа, мама, я – интеллектуальная семья»,

-  фотовыставка «Учимся вместе»,

в течение года  в

соответствии с

Заместитель

директора по ВР

фотоотчет на сайте

школы

- учебный проект «Профессии старшего поколения»,

- «Трудимся и отдыхаем вместе»,

-  выставка портфолио,

- участие в «Неделе родительской компетентности»,

- участие во Всероссийском открытом родительском собрании

«Конфликты с детьми»

планом работы

школы

13-18.12.2021

09.12.2021

Филиппова И.Б.,

классные

руководители

отчеты классных

руководителей

4.4. Организация узкотематических родительских собраний:

- «Мотивация или как помочь ребенку полюбить учебу»

- «Ребенок не хочет учиться. Как ему помочь?»

- «Что такое ответственность и как ее передавать ребенку?»

ноябрь 2021

декабрь 2021

январь 2022

март 2022

апрель 2022

Заместитель

директора по ВР

Филиппова И.Б.,

классные

руководители,

психолог

Тетерина Е.Г.,

профильные

специалисты

детского дома

«Надежда»

г. Кирова

аналитические справки

5. Информационное сопровождение мероприятий по повышению образовательных результатов

5.1 Размещение на официальном сайте МКОУ СОШ п.

Краснооктябрьский утвержденного школьного плана

мероприятий по повышению образовательных результатов

декабрь 2021 Директор

Некрасова Н.В.

утвержденный план

мероприятий размещен

6. Анализ полученных результатов по принятым мерам

6.1. Проведение совещаний с педагогическим коллективом

по принимаемым мерам для перевода школы в эффективный

режим развития

ежемесячно Директор

Некрасова Н.В.

аналитические

материалы

6.2. Проведение педагогического совета  «Анализ реализации

плана мероприятий по повышению образовательных

результатов»

май 2022 Администрация

школы

аналитическая справка

		2021-12-13T14:02:09+0300
	Некрасова Наталья Викторовна